www.tapchithue.com

TỔNG CỤC THUẾ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
CỤC THUẾ TỈNH BÌNH DƯƠNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số     9775/CT-TT&HT Thủ Dầu Một, ngày  05  tháng 10   năm  2010

V/v lập hóa đơn giảm giá và chứng từ
điều chuyển hàng hóa giữa các kho

Kính gửi: Công ty TNHH FrieslandCampina Việt Nam

Địa chỉ: Bình Hòa, Thuận An, Bình Dương
MST: 3700229344

Cục thuế có nhận công văn số 210/FCV-2010 và 211/FCV-2010 ngày 27/09/2010 của
Công ty về việc chứng từ trong điều chuyển hàng hóa giữa các kho và hoá đơn giảm giá hàng
bán.

Qua nội dung công văn nói trên, Cục Thuế có ý kiến như sau:

- Về chứng từ điều chuyển hàng hóa giữa các kho:

Tại điểm 2.6 - Mục IV - Phần B – Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008
của Bộ Tài chính có quy định: “Các cơ sở sản xuất, kinh doanh xuất điều chuyển hàng hoá
cho các cơ sở hạch toán phụ thuộc như các chi nhánh, cửa hàng ở khác địa phương (tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương) để bán hoặc xuất điều chuyển giữa các chi nhánh, đơn vị
phụ thuộc với nhau; xuất hàng hoá cho cơ sở nhận làm đại lý bán đúng giá, hưởng hoa hồng,
căn cứ vào phương thức tổ chức kinh doanh và hạch toán kế toán, cơ sở có thể lựa chọn một
trong hai cách sử dụng hoá đơn, chứng từ như sau:

a) Sử dụng hoá đơn GTGT để làm căn cứ thanh toán và kê khai nộp thuế GTGT ở
từng đơn vị và từng khâu độc lập với nhau;

b) Sử dụng Phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ kèm theo Lệnh điều động nội bộ;
Sử dụng Phiếu xuất kho hàng gửi bán đại lý theo quy định đối với hàng hoá xuất cho cơ sở
làm đại lý kèm theo Lệnh điều động nội bộ”.

Vậy, khi điều chuyển hàng hóa giữa các kho Công ty được sử dụng lệnh điều động nội
bộ nhưng phải kèm theo phiếu xuất kho kiêm vận chuyển nội bộ để làm chứng từ vận chuyển
hàng hóa trên đường theo như quy định nói trên của Bộ Tài chính.

- Về lập hóa đơn giảm giá hàng bán:

Căn cứ hướng dẫn tại điểm 2.5 - Mục IV - Phần B – Thông tư số 129/2008/TT-BTC
ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính, ngày 08/09/2009 Cục Thuế đã có công văn số 9364/CT-
TT&HT trả lời cho Công ty về việc lập hóa đơn giảm giá, theo đó trường hợp Công ty giảm
giá cho khách hàng căn cứ vào số lượng, doanh số hàng hóa thực tế mua đạt mức nhất định thì
số tiền giảm giá của hàng hóa đã bán được tính điều chỉnh trên hóa đơn bán hàng hóa của lần
mua cuối cùng hoặc kỳ tiếp sau. Do vậy, đối với trường hợp số tiền giảm giá chưa trừ cho
khách hàng bằng với giá trị của hàng hóa bán ra của lần sau cùng nên tổng giá trị thanh toán
trên hóa đơn bằng 0 được xem là phù hợp với hướng dẫn nói trên của Bộ Tài chính.

  Cục Thuế báo cho Công ty biết để thực hiện./.

www.tapchithue.com

Nơi nhận:                                                                        KT.CỤC TRƯỞNG
Như trên;                                                                          PHÓ CỤC TRƯỞNG
P. TTHT;
Lưu HCQT-TV-AC.
(100928/108/91575; 91585)                                           Đã ký : Võ Thanh Bình